ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 17/08/17

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, tendo início às 13h30, realizou-se reu-

nião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua

Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia

Gonçalves, da Conselheira Membro Madalena Luiz Tolentino, do Conselheiro Membro Délcio Fer-

nando Guimarães Pereira, da Gerente Técnica Flávia Santana da Silva, da Psicóloga Referência Téc-

nica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves e do Assistente Ad-

ministrativo Diego Victor Paiva Rocha. Pontos de Pauta: 1) Representação 015/14: Apresentação

do pedido de reconsideração da Denunciante. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vis-

tas à psicóloga representada. 2) Representação 003/15: Apresentação da manifestação do represen-

tante sobre defesa por escrito apresentado pela denunciada. Encaminhamento:  A Comissão delibera

por agendar oitiva. 3) Processo 008/15: Apresentação da manifestação do psicólogo processado. En-

caminhamento:  A Comissão delibera por solicitar diligência à Comissão de Orientação e Fiscaliza-

ção do CRP-04. 4) Processo 011/15: Apresentação da manifestação do psicólogo processado. Enca-

minhamento:  A Comissão delibera por citar o psicólogo processado para apresentar defesa por es-

crito. 5) Processo 006/16: Apresentação da manifestação da psicóloga processada. Encaminha-

mento: Considerando a solicitação da psicóloga, a Comissão delibera por encaminhar os autos para

a Câmara de Mediação. 6) Representação 011/16: Apresentação de relatório com proposta de ins-

tauração de processo ético, Encaminhamento: A comissão aprova o relatório. Encerrou-se a reunião

às 17h00. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 17 de

agosto de dois mil e dezessete.